CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES
GABINETE DO VEREADOR

JÚNIO VALENTIM

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, requer que após a
tramitação regimental seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito José
Henriques, a seguinte indicação: Que o Secretário de Serviços Urbanos, Sr.
Alessandro Cardoso Vieira, possa atender a este vereador o que segue:

Que sejam tomadas as devidas providências no sentido realização de serviços  de
capina ao longo da Rua Otávio Rocha, especialmente nas proximidades do
escadão; e se possível instalação de corrimão no escadão existente na referida via.

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária em razão do mato alto, que compromete a
limpeza urbana e a segurança dos moradores, bem como da ausência de corrimão,
o que dificulta a locomoção, principalmente de idosos, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida.

A medida visa garantir o direito de ir e vir da população com dignidade e segurança,
prevenindo acidentes e proporcionando melhores condições de acesso aos
moradores da localidade.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis com a maior
brevidade possível.

Sala das Sessões, Cataguases, 20 de fevereiro de 2026.

​

_________________________________
JÚNIO ELIAS DA SILVA VALENTIM

		2026-02-20T09:46:20-0300